
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

老朽化する施設・設備の維持管理、起債の償還、人
口の減少等を勘案し、施設等の整備を進めるととも
に、水道会計の健全運営のため、経費の節減と効率
的な業務の執行に努め、経営環境の変化に適切に対
応し、そのあり方を的確に捉えながら事業の進捗を
図る。有収率については、施設整備を進める中での
老朽経年管の布設替え工事の実施により、向上して
いくものと考えているが、引き続き早期有収率の向
上に向けて漏水対策の強化を図る。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

平成17年度までの大規模改修事業により、企業債残
高が増加し、その後１０年間は小規模修繕のみの改
良にとどめ施設の長寿命化に努めてきたため全体的
に、施設が老朽化している。近年策定した更新計画
に基づき、施設・設備の重要度や経年化による老朽
を踏まえ、更新の優先順位を検討し、効率的な施設
更新を図る。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

本町の水道事業は、昭和40年に始まり、以来、事業
規模を拡大、平成17年度末に水道整備が完了し、町
内ほぼ全域で、安全で安心な水を安定的に供給でき
るようになった。その後10年間は小規模修繕のみの
改良にとどめ、施設の長寿命化に努めてきたため、
緩やかであるが収益的収支比率、料金回収率は右肩
上がり、給水原価は右肩下がりとなっている。ま
た、施設利用率は、給水人口の減少による使用水量
の減少により右肩下がりとなっている。有収率につ
いては、漏水対策強化の成果も見受けられ増加して
いるので、引き続き類似団体平均を目標に有収率の
向上を図る。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」
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- 該当数値なし 98.27 3,510 8,455 33.90 249.41 【】

237.90 36.54 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2)

法非適用 水道事業 簡易水道事業 D2 非設置 8,692

経営比較分析表（平成28年度決算）
岐阜県　白川町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 0.00 0.00 0.00 0.27 0.00

平均値 0.69 0.89 0.98 0.76 0.80

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 44.35 46.08 53.74 59.12 64.58

平均値 73.63 75.71 75.09 75.34 76.65
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①収益的収支比率(％) 
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0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 2,290.43 2,075.78 1,850.27 1,965.41 2,010.90

平均値 1,158.82 1,167.70 1,228.58 1,280.18 1,346.23
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当該値 29.96 30.30 34.06 36.48 42.66

平均値 55.60 54.43 53.81 53.62 53.41
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H24 H25 H26 H27 H28

当該値 644.83 641.24 589.03 548.62 468.71

平均値 275.86 279.80 284.65 287.70 277.40
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当該値 65.81 64.03 63.91 59.96 56.88

平均値 60.66 60.17 58.96 58.10 56.19
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当該値 68.94 69.83 69.34 73.35 77.35

平均値 77.32 76.68 76.58 76.69 77.18

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【76.78】     【1,280.76】 

【74.94】 【56.28】 【314.83】 【53.06】 

    【0.59】 

該当数値なし 該当数値なし 

該当数値なし 該当数値なし 


